
                                                                                                                                         Anexa nr. 2 

     la Documentația standard nr.__115_ 

din  15. 09. 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea  “Procurarea tehnicii multifuncționale și a echipamentului pentru 

gestionarea serviciului de  salubrizare, curățirea și dezăpezirea drumurilor ți întreținerea 

spațiilor verzi în com. Baccealia, r-nul Căușeni”    
                                                             (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție__       _Licitație deschisă____________________________ 
                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria com. Baccealia, r-nul Căușeni_____ 

2. IDNO:__________________________1007601003828_________________________ 

3. Adresa__________________________4311___s. Baccealia, r-nul Căușeni ________ 

4. Numărul de telefon/fax: ___________024379238____067101016_____068520059__ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

_________________________________prim.baccealia@mail.ru________________ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): _____nu_________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 
16700000

-2 
Tractor Unități 1 

Tractor nou: Motor cu 4 cilindri 

şi o capacitate de 4000cc putere 

90-96 C.P. turbina/interculer. 

Transmisia: Cutie de viteze 

sincronizata 20/30F+10/15R 

Cuplare 4WD mecanica. Sistem 

de frânare independentă complet 

hidrostatică pe toate cele 4 roţi, 

discuri de frână imersate în ulei, 

Unghi de bracaj: 45/55 

Capacitate ridicare a 

mecanizmului de suspendare 

spate: 3200/3600 kg. 

Ambreiaj PTO multi disc imersat 

în baie de ulei, Priza de putere 

spate: 540-540E rpm. Sistem 

hidraulic cu pompă de 40/45 

l/min. 3-4 perechi de valve 

hidraulice cu cuplare rapida 

Lungime 3900-4000 mm 

693000,00 lei 



Inaltime 2550-2650 mm 

Latime 1773-1941 cm 

Greutate: 3200-3400 kg 

Cabină cu aer condiţionat, 

ștergător parbriz fata, izolată 

fonic, lumini de lucru 2 fașă, 2 

spate,iluminare interrioară. 

Roti fata: 280/85 R24 

Roti spate: 12.4 R36 

Anvelope incluse. Greutati pe 

rotile din spate 

"Ridicarea si coborirea automata 

in pozitie de lucru a tirantilor 

spate prin apasarea unui buton". 

Garantie: min. 12 luni 

2  

Tocator de 

resturi 

vegetale 

Unități 1 

Tocator de resturi vegetale, stare 

nou compatibil cu tractorul 

propus. Latime de lucru 1600 

mm, latime totala 1750 mm, 

greutate 460 kg,transmisie 3 

cureli, 22 de ciocane, cuplare cat. 

1/2.Garantie min. 12 luni. 

152000,00 lei 

3  
Remorcă 

basculantă 
Unități 1 

Remorcă pentru tractor:Stare: 

Nou Condiţii specifice: 

Compatibil cu tractorul 

propusCompletări: obloane 

suplimentare de metal. 

Numărul de axe: 2 Capacitatea 

masei încărcăturii transportate: 

4500-5000kg Volum: min 10,0 

m3 Dimensiunile de gabarit : 

min5600x2300x2400 

Modul de descărcare: 3 părţi 

Greutate: min 1600-1700 kg 

Garda la sol: min 300-350mm 

Anvelope: 11,5/80-15,3.Sistem de 

frînă hidtaulic. Garanția : min. 12 

luni 

190000,00 lei 

4  
Încărcător 

frontal 
Unități 1 

Incarcator frontal compatibil cu 

tractorul propus: Stare nou.                               

Inăltimea maximă de ridicare (A) 

3900 mm. Înălțimea maximă de 

ridicare (podea și atasament) 

3650 mm.Înăllimea de descdrcare 

(B) 2800 mm.Unehiul de 

descdrcare la inăltimea maximă 

(B) 68 de grade Capacitatea de 

rupere a atașamentului de la sol 

1450 kg..Capacitate maximă de 

incărcare la inăltime 1100 kg 

Sistem de echilibrare a 

atasamentelor Hidraulic.Sistem 

anti-goc Standa rd. Sistem de 

control al jovstick-ului Standa rd 

Supapă  hidraulică de fixare 

mobilă  Stanard. Adaptor de 

demontare-montare a 

atasamentului rapid Standa rd. 

G reutatea incărătorului frontal I 

760 Kg Gama necesară pentru 

puterea tractorului (HP) 65-130 

CP. Gama necesară pentru 

puterea tractorului minim 80C.P. 

in set cu cupa. 

190000,00 lei 

5  cupă Unități 1 

Cupa cu maxilar 0.8m3.Lungime 

925mm,lățume 2040mm, înălțime 

685 mm, greutate 230 kg, putere 

necesară 70/120cp. 

Garantie: min.12 luni 

50400,00 lei 



6  

Lama 

universala 

de nivelare 

Unități 1 

Lama universala de nivelare 

compatibila cu tractorul Stare 

nou.Poziții de lucru 4. Latime de 

lucru : 23200-23600mm Cuplarea 

Cat II.Puterea hidraulică 16-20 

Nr. organe de lucru 12. Puterea 

electrică 12v. Absorbția socurilor 

lamelor prin arcuri. Putere 

tractor necesara: 80/150 C.P. 

Garantie: min. 12 luni. 

104000,00 lei 

7  
Butoi pentru 

lichide 
Unități 1 

Butoi pentru lichide, stare nou, 

compatibil cu tractorul propus. 

Capacitate 4000-4500lit, pe 1axa, 

cu pompa de pompare in 

set. Sistem de frănă hidraulic 

Garantie min. 12 lun 

100000,00 lei 

8  
Distribuitor 

de nisip 
Unități 1 

Distribuitor de nisip si 

antiderapant, stare nou 

compatibil cu tractorul propus. 

Puterea de ridicare 600kg. Volum 

0.5m3, latime de lucru 1-6m, 

viteza de lucr 10km/ora,acționare 

hiddraulicăp. Puterea necesară 

tractor min 15 CP.  

Greutate proprie  100-120kg. 

Garantie: min. 12 luni 

70000,00 lei 

Valoarea estimativă totală 1549400,00 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora._____nu se aplică________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):  _____________Pentru un singur lot;_____________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ____nu se admite____________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare solicitați: __: ______60 zile din data inregistrării    

contractului.Bunurile să fie transportate de către agentul economic către beneficiar. 

Achitarea după livrarea bunurilor._______________________________ 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_____________31.12.2023_____________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _____nu_____ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  ___________________nu______________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1 Formularul Standard al DUAE Semnat și ștampilat electronic Obligatoriu 

2 Cererea de participare  Anexa nr.7  Obligatoriu în format 



din Documentația standard electronic 

3 Declarație privind valabilitatea 
ofertei 

Anexa nr.8  

din Documentația standard 

Obligatoriu în format 
electronic 

4. Specificația tehnică Anexa nr.22  

din Documentația standard 

Obligatoriu în format 
electronic 

5 Specificația la preț Anexa nr.23 

 din Documentația standard 

Obligatoriu în format 
electronic 

6 Declarație privind lista 

principalelor livrări în ultimii 3 ani 
de activitate 

Anexa nr.12 

 din Documentația standard 

Obligatoriu în format 
electronic 

7 Certificatul de înregistrare și 
Eftrasul din registrul de stat 

Conform pct.29 din      
Documentația standard 

Obligatoriu în format 
electronic 

8 Raportul financiar din ultimul an de 
activitate 

Conform pct.30 din      
Documentația standard 

Obligatoriu în format 
electronic 

9 Certificate de calitate sau alte 

certificate ce-ar confirma nivelul 
corespunzător al calității 

Conform pct.35 din      
Documentația standard 

Obligatoriu în format 
electronic 

17. Garanția pentru ofertă, după caz______________, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_______nu se aplică________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):  nu               

se aplică______________________________________________________________ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

____________________________________________________nu se aplică__________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta___națională a Republicii Moldova______________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]___informația o găsiți în SIA RSAP_ 

- pe: [data]______________________________ informația o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___________60 zile_____________________ 

28.Locul deschiderii ofertelor: _____ Primăria com. Baccealia, r-nul Căușeni________  
                                                             SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

                                                    Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

________________ ___________română__________________________________ 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _______________________nu_________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):__________________nu se aplică__________________ 

33. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__________________________________ nu se aplică ________________ 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:______________nu este obligatorie________________ 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____21.12.2022_____ 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ____________nu___________ 
(se specifică da sau nu) 

38. Alte informații relevante: __________________________________nu__________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _______________________Nenov Claudia 

 

 

 

 

 

 

 
) 


		2022-12-23T09:34:11+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




